令和３年度山陽小野田市人権教育推進協議会（第 1回）８月１０日(火) 会議録

会 議 令和３年度第 1回山陽小野田市人権教育推進協議会

開催日時 令和３年８月１０日（火）午後２時から午後４時

開催場所 市民館（第１・２会議室）

出席者

山陽小野田市人権教育推進協議会委員１４名

合原 智子委員、浜崎 洋子委員、間惠 満貴委員 大池 浩三委員、
齋藤英一郎委員、伊藤 博通委員、杉本 善行委員、荒木 幸雄委員、
平野 唯男委員、大場 清春委員、三井  清委員 冨永  晉委員、
草田 和枝委員 中村 尚子委員、

事務局９名
長谷川教育長
市民活動推進課３名（河上課長、西﨑課長補佐、増本主任）

社会教育課４名（舩林課長、柿並係長、來嶋係長、縄田主事）
学校教育課１名（小野主幹）

欠席者 ８名

会議次第
及び結果

１ 辞令交付
２ 教育長あいさつ
３ 委員自己紹介

４ 事務局紹介
５ 会長・副会長選出
６ 会長・副会長あいさつ

７ 協議

『議題』

［１］山陽小野田市人権教育推進協議会規則について

   本協議会についての組織や運営、事務等の説明を行った。

［２］山口県人権推進指針について
   山口県人権推進指針をもとに、指針の基本理念や施策の推進等についての説明を行

った。あわせて障害者差別解消法・ヘイトスピーチ解消法・部落差別解消法につい
て説明を行った。

［３］令和３年度山陽小野田市人権教育推進の基本方針及び努力点について

   今年度の山陽小野田市の人権教育推進の基本方針や努力点について説明を行った。

［４］令和３年度の人権教育推進計画について

   ①人権教育推進協議会の開催

    ８月１０日、１０月～１１月、２月の３回開催

   ②「人権の花」運動
    今年度対象校 高千帆小学校、小野田小学校

   ③山陽小野田市人権講座（市民活動推進課）
    少人数開催の検討

   ④ヒューマンフェスタさんようおのだ～人権を考える集い～（市民活動推進課）

    オンライン形式での開催を検討

      ⑤各地区、公民館、学校、企業等の取組

       昨年度の取組を確認し、それぞれの組織で自主的な取組を計画、実施する。

   ⑥令和３年度人権教育研修会

    １０月１２日（火）開催予定
   ⑦その他の活動

   ・人権に関する作品募集

    市内の小・中・高等学校の児童・生徒を対象として、標語・ポスターを募集

    一般については、標語の募集を行う。（広報、公民館で周知を図る。）

   ・平和のつどい
    今年度対象校 埴生小中学校、竜王中学校

［５］人権教育事業計画書・報告書について

      各地区自治会協議会の団体は、年度末に報告書を提出する。

   各地区自治会協議会は本日の会議後に提出書類を配付し、提出の依頼を行った。

８ 社会教育課長あいさつ

会議終了後、各地区の委員に、地区人権補助金についての説明を行った。